
1\ 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ,J..2)f-J.. din d ':ţ ·oG> 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi 
completările ulterioare; ~ 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturi i ş i Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2076/16.04.2007 a Comisiei 
1 

Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 
' În temeiul prevederilor 'art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 44 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică 
şi istoric-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii, Alba 
Iulia, cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Muzeului Naţional al Unirii, Alba Iulia, în vederea punerii lui în aplicare. 



Nr. 

crt. 

(1) 
1 

tJ 

1,-.. 

3} 1~ 

@) 

It) 

~~) 

Muzeul Naţional III Unirii din Alba Iulia 
Fişa standard 

Anexa 

Bunuri culturale cu semnificaţie arheologică şi istoric-documentară clasate în categoria juridică "Tezaur" 

Denumirea Autor(i), Titlul Material, Datare, Observaţii 
bunului Atelier,marcă, sau tema tehnică,dimensiuni anul fabricaţiei (documenate de referinţj , 
cultural şcoală, atribuire (eventual dimensiunile antecedente , stare de 

suportului şi alţi conservare, cantitate, date 
parametri de identificare) speciale, prezenţa 

semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor, 
ş.a.) 

( 1.1 ) (1.2) (1.3) ( 1.4) ( 1.5) (1.6) 
Statuctă votivă Epoca romană Cavalerul trac Mannură 1 cioplire, şlcfuirc Sec Il , după 197 I. Piso, I.Ap. IIV5, 370 

Lung. 17 cm , latime 19,5 d. Chr. 
' ' cm , grosime 0,5 cm 

.... MNUAI nr. inv. 9558 
Placă votivă în Epoca romană Cavalerii Plumb 1 ciocănire "au a doua jumătate a 1. Piso, l.Ap. !IJ/5, 371 

fonna de danubieni şi repousse" sec. TI d. Chr 
aedicula divinitate Lung. 11 cm , latime 12 cm 

feminină. , grosime 0,2 cm , MNUAI 
- nr. inv. 8697 

Bust Diana Epoca romană - !3ronz 1 turnare, şlefu ire. Sec 11, III d. Chr. AI. Popa, 1. Berciu, 219-220. 
Luna Tnăl(ime - 8 cm 

MNUAl, nr. inv. R/9 123. 

-
Statuie funerară Epoca romană - Mam1ură 1 cioplire, şlefuire sec. 11-lll d .Chr. R. Florescu,!. Miclea, p. 77, 

feminină Lung. 178 cm , grosime 52 103. 
cm Stare de conservare bună 

MNUAI nr. inv. 296 
Placă votivă Epoca romană - Mannură 1 cioplire, şlefuire Sec li, după 197 Stare de conservare bună . 

dedicată Hygiei Lung. 188 cm, la(ime 85cm d. Chr. I. Piso, I.Ap. ITI/5 , 6 
şi lui Aesculap , grosime 24 cm 

MNUAJ nr. inv. 12 
Mâini statuie Epoca romană - Bronz 1 tu mare Sec. Tl - III d. Stare de conservare bw~]~ .. · 

mon. Fragm. mâna dreaptă - Chr. AI. Popa, 1. Berciu,,2-K.S:Jig. 
lung. 39,5 cm ; fragm. mâna ( ~ '? 9 . !;. ~- ·!!· 
stângă - lung. 26,5 cm. : ! J;. ~ 

;\'? -~ ·-l 
MNUAI, nr. inv. 3648 ~,... ;; 

,.·r -



ltv Statuie de Epoca romană - Calcar 1 cioplire, şlefuire Sec III d. Chr. Stare de conservare bună. 
ofiter, probabil Înă ltime - 192cm R. Florescu, p. 75 
tribun militar MNUAI nr. inv. 57 

lr 

~ Placă votivă Epoca romană - Marmură 1 cioplire, şlefuire, a doua jumătate a stare de conservare bună 
consacrată calcar sec. Il d. Chr . I. Piso, l.Ap. liV5 , 244 
zeului Pan Lung. 32 cm , latime 24,5 

cm , grosime 2 cm 
MNUAI nr. inv. 8322 

a Icar 

[J Statuie de Epoca romană Publius Helvius Mammră 1 cioplire, ş lefuire Sec III d. Chr. Stare de conservare - bună 1 
împărat, Pertinax- Înăl(ime - 138 crn se păstrază doar torsul. 
Pertinax MNUAI nr. inv. 51 R. Florescu, p. 75 

" 
Picior statuie Epoca romană - Bronz 1 turnare, sunarc cu Sec Il , III. Stare de conservare bună. 

mon. aur Al. Popa, 1. Berciu, 223,fig. 9 . ' Lungime - 34 cm ; lă(ime-.. 20 cm ; înăltirne - 27 cm 
MNUAI nr. inv. R 9576 

CY Placă votivă Epoca romană Placă epigrafică Marmură 1 cioplire, şlefuire Sec II, după 197 Stare de conservare bună. 
votivă dedicată Lung. 25,5 cm , latime 30,5 d. Chr. I. Piso, I.Ap. UV5, 236 

zeului Liber Pater cm , grosime 1,8 cm 
- MNUAI nr. inv. 8323 

1'@ Statuie de Epoca romană - Mannură 1 cioplire, şlefuire Sec Il I d. Chr. Stare de conservare - bună 1 
împărat, Înălţime - 167 crn lipseşte capul 

MNUA I nr. inv. 50 R. Florescu, p. 77 
rQ.J Stelă funerară Epoca romană Calcar 1 cioplire, şlefuire Sec Il, după carac. Stare de conservare bună 

Lung. 190 cm , latime 95 litere l. Piso,l.Ap. IIV5, 591 
cm , grosime 24 cm 

MNUAJ nr. inv. 185 

~· Placă votivă Epoca romană Stelă funerară cu Calcar 1 cioplire, şlefuire Sec Il, după carac. Stare de conservare bună 
decor în medalion Lung. 217 cm , latime 112 litere. I. Piso, I.Ap. IIV5, 608 

şi registre cm , grosime 30 cm 
~ 

decorative- MNUAl nr. inv. 184 

~ Stelă funerară Epoca romană - Calcar 1 cioplire, şlefuire Sec lii d. Chr., Stare de conservare bună ' "' Lung. 145 cm , latime 85cm după carac. 1 
, grosime 20 cm literelor e ·: 1,.., 

1 1• 
MNUA I nr. inv. 288 1". 

\ 16\ Statuetă votivă Epoca romană _._Statuctă voti vă a Marmură 1 cioplire şlcfu irc Sec 11 după 197 stare de conservare 'bună 1 1'; 

"" 



zeului Liber Patcr Lung. 47 cm , latime 19 cm d. Chr. lipsă fragmente : capul 
- , grosime 14 cm statuctci şi membre 

' MNUAI nr. inv. 8319 1. Piso I.Ap. lll/5 237 
{!J. Monedă dacică Tipul Aiud-Cugir Argint; batere; A doua jumătate a C.Prcda, p.296, gn1pa A, 

0=31 mm; g= 12,48 scc.ll a.Chr.- avers var.C,revers.var.B, 
lnv . NA. 53 primele trei bine conservată 

decenii ale sec.l 
a.Chr. 

~~ Monedă dacică Tipul Răduleşti- Argint;batere;d= 18mm; A doua jumătate a C.Preda, p.306, pl. LX111 15, 
Hunedoara g=2,24, lnv. NA. 55 sec.ll a. Chr.- bine conservată 

primele două, trei 
decenii ale sec.I 

a.Chr. 
{J. Monedă dacică Tipul Rădulcşti- Argint; batere, d=23, Il , A doua jumătate a C.Preda, p.302, seria C, 

Hunedoara g=3,87, lnv. NA 58 sec.n a.Chr.- pl. LXV /4; bine conservată 
deceniile doi 

~ şi trei ale sec.I 
a.Chr. 

ţ9· Monedă dacică Tipul Aninoasa-Dobreşti Argint; batere; A doua jumătate a C.Preda, p.278, nr.33, gr.B, 
D=25mm; g=l4,01, sec. al II-lea bine conservată 

Inv. NA 60 a.Chr. 
(~ Monedă dacică Tipul Adâncata- Argint; batere; d=24rnm; Mijlocul sec. II a. C.Preda, p.201, seria C, 

Mănăstirea g=8,46 ,Inv. NA 61 Chr.- mijlocul nr.21, bine conservată 
sec.I a.Chr. 

~ Monedă dacică Tipul H uşi-Vovrieşti Argint; batere; d=21 mm; Ultimele decenii C.Prcda, p. lll-131, 
g= l3,67, lnv. NA 62 ale sec.Jlla.Chr. şi pl.X:XV 11 ; bine conservată. 

primele decade 
ale sec.l l a.Chr. 

~ Monedă dacică Tipul Vârteju- Bucureşti Argint; batere; d=23,8nun; Scc.ll - 1 a. Chr. C.Preda, p.226, nr.82; 
g=7,11, lnv. NA 63 conservare satisfăcătoare 

~ Monedă dacică Tipul Aninoasa-Dobreşti Argint; batere; A doua jumătate a C.Preda, p.278, nr.33, gr.B 
D=24mm; g=l4,9; lnv. NA sec. II a.Chr. Dobreşti; stare de conservare-

64 satisfăcătoare 

'e· Monedă dacică Tipul Aiud-Cugir Argint; batere; d=31,5nun; A doua jumătate a C.Preda, p.296, grupa A, 
g= l2,40; lnv. NA 65 sec. TI a.Chr.- a vers var. a, revers var.c; 

primele două, trei conservare satisfăcăloare 
decenii ale sec.! a. 

Cbr. 
26. Monedă Tiberius Lugdunum Aur batere· d= 19mm· Anii 14-37 RlC 1 3; bine conservat 



Aureus g'-6,50 Inv. NA 6068 
~]. Monedă Nero; Roma Aur; batere; d= 18,6mm; 63-68 RIC, 1, 45, bine conservat 

Aureus g=6,97 lnv., NA 6069 
1, 2'&. Monedă Constantius al Il - lea; MNUAI, Lnv. NA. 6070; anii 343 - 352 Cohen, 1 08; siglele SMNC; 

(solidus) Nicomedia aur, batere; d = 2 1,4 mm; g stare de conservare: foarte 
= 4,47; bună. 

~· Monedă Honorius, Mediolanwn Aur, batere; d=20,7mm; 394-395 RJC,IX,35CCOMOB şi M-D, 
(solidus) g=4,22 ,Inv. NA. 607 1 bine conservat 

30. Monedă Focas, Aur; batere; d=20,5mrn; Anii 602-6 10 Wroth, avers nr.22, revers 
Solidus Constantinopol g=4,43, fnv. NA. 6075 nr.6; CONOB, 

bine conservat 

® Monedă Vasile al 11-lea ş i Aur; batere; d=24mm; Anii 990-1025 Wroth, nr. l2, variantă, bine 
(nomisma Constantin al VITI-lea, g=4,3 L, Inv. NA. 6076 conservată 

histamenon ) Constantinopol 

32. Monedă Nichi for allll-lea Aur; batere; d=29,4mm; Anii 1078-108 1 Wroth,nr.8, variantă; 

(Nornisma Botaniatul, g=4,42, lnv. NA. 6077 conservare satis făcătoare 
histamenon) Constantinopol 

~ Monedă Iustin al 11-lea, Aur, batere;d=20,8rnm; 565-568 Wroth, nr. l-2, siglele 
solidus Constantinopol, offieina g=4,50, Inv. NA. 6079 CONOB, bine conservat 

r A 

~·· Monedă dacică Tipul Banat Argint, batere; d Mijlocul C.Preda, p.55-59; conservare 
=26,6mm;g=11,47, sec.ITia.Chr.- satisfăcătoare 

Inv. NA. 6 100 mij locul sec. 11 
a.Chr. 

~· Monedă Theodosius al Il-lea; Aur; batere; d=20,8mm; Anii 408-450 Sabatier, 1, p.ll 4, nr.2, 
Soli dus Constantinopol,officina Il g=4,40, Inv. NA. 6876 variantă, CONOB,bine 

11" conservată 

1~ Monedă Nero, Roma Aur; batere; Anii 63-68 RlC, 1, 58; bine conservat 
Aureus D=l9mm; g=6,93, 

ltr lnv. NA. 6883 
Solidus Theodosius II , Monedă Aur; batere; d=21 mm; 

-
Anii 408-450 Sabatier, 1, p. ll4, avers nr.2, 

comemorativ Constantinopol, oflicina r comemorativă g=4,43, [nv. NA. 6934 p.II 6, revers nr.14; CONOB, 
(solidus), bine conservat. 
Theodosius TI. 

1! 
. 

Monedă Leon, Constantinopol, Aur; batere; d=20mm; Anii 457-464 Sabatier, 1, p. l30, nr.2(avers), 
Solidus officina H. g=4,42, lnv. NA. 6935 p. 131, nr.4 (revers); 

CONOB;_ foarte bine 



,.. conservat 

10'· Tipul Răduleşti- Argint; batere;d-34,5mm; A doua jumătate a C.Preda, pl. LXlll, 7-8, bine 
Monedă dacică Hunedoara g=9,65, lnv. NA. 6945 sec. li a.Chr.- conserva lă 

primele două,trci 
decenii ale sec. ! 

a.Chr. 
1149. Monedă Nero, Roma Aur, batere; d= 18mrn; Anu 63-68 RIC, 1, 45, foarte bine 

../ 

Aureus g=7 02 lnv. NA. 6975 .r-. conservat 

~ Monedă Nero,Roma Aur; balere;d= 18mm; Anii 63-68 RIC, I, 46; foarte bine 
Aureus g=6 80 Inv. NA. 6976 conservat 

'42. Monedă Iustinian 1, Aur; batere; d= l6,4rnm; Anu1538 Wroth, p.27, variantă la 
Solidus Constantinopol g=4,36, lnv. NA. 7697 nr.l5, CONOB, foarte bine 

conservată 

(9. Monedă Leon 1, Aur; batere; 457-464 Sabalier,l , p.30,nr.2(av.ers), 
Solidus Conslanlinopol,officina A D=20,5mm, g=4,46, p.l31 , nr.4(rcvcrs), CONOB, 

lnv. NA . 6936 foarte bine conservat 
44. Monedă dacică Tipul Jiblca ... Argint; batcrc;d=24,3mm; Tnceputul C.Prcda, p. l72, seria A, 

.. g= l3,20 , lnv. NA. 8548 secolului al Il-lea varianta 3, pl. XXXV /8; 
a. Chr. foarte bine conservată 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



